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IN TIMP DE RASBOIU
de IOACHIM MORUZZI

Se cunosc strădaniile şi gri
fa părintească de aihipăstor 
pe care 1. P. S. Mitropolitul 
Irineu al Moldovei şi Sucevei 
Ie depune pentru propăşirea 
SI. noastre mănăstiri Istorice, 
f i  noul spirit gospodăresc in
trodus dela venirea I. P. Sale 
.pe scaunul lui Narcis Creţu» 
lescu, Naniescu, Pimen şi N i- 
«odem.

Viaţa monahală la mănăs
tirile de maice, Agapia ş; Va- 
xatec, Încă depe timpul arhi
păstoriei I. P. S. Patriarh 
Nlcodem a fost îndrumată nu 
aninai pe terenul spiritual
—  suprema menire — ci şi pe 
«e l gospodăresc, pentrucamal- 
«e le  şi surorile să-şi poată pe 
de o parte asigura existenţa, 
Iar pe de alta să poată crria, 
prin munca lor, şi un venit 
mănăstirilor. Cusăturile, dar 
In special ţesăturile de co
voare, acele covoare unice 
prin trăinicia şi modelele pur 
româneşti, eşite din mâinile 
schi vrn celor, ne sunt desti 1 de 
cunoscute şi faima lor s’a dus 
chiar peste hotare, încât cel 
ce posedă un astfel de covor 
11 păstrează ca pe un lucru 
sfânt.

Odată cu venirea răsboîuîui, 
I .  P* S. Mitropolit Irineu al 
Moldovei a hotărât ca maice- 
lor să li se dea şi o îndru
mare spre a putea fi de folos 
tocmai pe ogorul unde se cere 
mai multă inimă, credinţă, 
dragoste, răbdare şi abnega 
ţie Si câtă mângâiere şi spe
ranţă pentru un ranit, când la 
căpătâiul său vede un chip 
cu doliul lui Hrlstos, alinân- 
du-1; suferindul simte o uşu
rare, o împăcare cu Domnul 
cel Atotp->tern-c atunci când 
fn durerile amare ale rănilor 
•1 are cui spune „Maică"!,

l a  mănăstirile Agapia şt 
Varatec s’au ţinut—In cadrul 
soc. de Cruce Roşie — 2 şcoli 
sanitare pentru pregătirea 
■laicelor şi surorilor, ca su
rori de ocrotire In timp de 
râsboi. Cursurile au fost or
ganizate de insp sanit Iaşi, cu 
sup avegherea d-lui insp. g-ral 
dr Alexa şi sub direcţia d-nei 
insp. Costriş dela laşi; au fost 
predate de surorile de ocro
tire şi caritate d-ra Andriesccu 
dela şcoala de moaşe dela 
spitalul de »fc>t Piatra-Neamţ 
şi d-ra Crlgoraş d*Ia laşi, 
dimpreună cu d na si d-1 dr. 
lacomi şl dr. Bidu din Târgul 
Neamţ. Dela M-r. a Varatec au 
«rmat cursurile 50 de maice, 
iar dela Afapia 35 maice 

Vineri, 5 Martie c rt. cursis- 
tele au depus un examen deo
sebit In fata I. P. S. Mitro
politul Irineu, care spre a 
consfinţi Impoitanţa ce o dă 
scopului urmărit, avenitspe-

(Continaari In pagina 4-a)

Agenţiile de ştiri răspân
desc de o vreme încoace 
tot mai stăruitor gândurile 
şi planurile de viitor ale 
lui Stalin,

Rezimat pe pregătirea 
militari; pe care vreme de 
un sfert de veac n'a incetat 
nici o clipă s'o intensifice 
an de an, — ca şi pe imen
sul rezervor de carne de 
tun pe care i-o pun la dis
poziţie cele peste 200 de 
milioane de cioloveci,—  
dictatorul roşu crece sosit 
timpul să arate lumii Întregi 
ce urmăresc Sovietele prin 
războiul de astăzi şi care 
sunt ţelurile lor de după 
război.

Dacă cineva s’ar mai fi 
îndoit înainte de difuzarea 
gândurilor lui Stalin, de 
planurile lui de viitor şi ar 
fi fost, în naivitatea sa, a- 
plicat să-i acorde oarecari 
circumstanţe atenvanie, —  
după ce aceste planuri au 
fost trâmbiţate pe la toate 
răspântiile, ţ este tot pămân
tul,—  nu credem că mai 
poate exista vre-un Român 
cu mintea întreagă, care sa 
se îndoiască de gândul hain 
pe care vecinul nostru bar
bar din Răsărit ni*l cloceşte.

Acest gând este astăzi 
limpede ca lunrna soarelui, 
de oarece el nu vizează 
categoric numai patrimoniul 
vecinilor nemijlociţi ai co

losului rusesc, ci şi teritorii 
streine, enoim de îndepăr- 
taie de hotarul etnic al sla
v ic u lu i răsăritean.

Reese afirmaţia aceasta 
din declaraţia reprezentan
tului bolşevic dm Londra, 
care în toiul şi apogeul o- 
ft nsivei rusevti din iarnă nu 
se ruşina să declare ntuos, 
că forţele lui Stalin nu se 
vor opri pena in pădurile 
de porwcau ale Spaniei.

E clar, credem, pentru 
toată lumea şi pentru toate 
minţile înteiegâtoare. Molo
hul slav intr’un caz, că nu 
ar fi existat " oştiJe germane, 
române si fisatr deze,— s’ar 
f revărsat i& nesfârşite pu
hoaie peste întreaga Europă 
de mijloc şt apuseană şi 
şi-ar face acvm bivuacurile 
în pădurile fermecătoare de 
pe malurile râului Quadal- 
qu’vir şi TsH.

Itich pufw-vW, dragi ceti
tori, printr'un absurd, posi
bilitatea acestui plan gran- 
di< s I Inc hpuiţi-vă că fotele 
germano-rrmâne şi filar de
ze ar fi fost înirânte şi că 
blindatele fabricate in Urali 
ar fi apucat pe şoselele 
asfaltate ale Apusului, să se 
scurgă, o parte spre Adna- 
tica, iar cealaltă parte spre 
Pirinei! Ce urmări ar fi 
avut râvala t ceasta barbară, 
in structura geografică, po
litică, 50' ială şi culturală a

bătrânului nostru continent?
A r  mai fi rămas oare în 

viaţă ceva din zestrea stră
moşească a neamurilor in
vada te? A r  mai fi rămas 
întreg vre-un turn de bi
serică, neprihănit, vre-un 
cămin de burghez, neîn- 
doliată vre-o familie, ne
umili tă vre-o naţiune?

întrebări chinuitoare la 
care mintea refuză să răs
pundă şi inima să nu se 
contracteze, ca sub ascuţi
şul unor lame sclipitoare.

Destinul este însă atât de 
tare, încât nu poate' fi în
covoiat de nici o forţă pă
mântească.

Destinul aceste, în care 
avem îndatorirea supremă 
să credem, —  nu a îngăduit 
şi nu va îngădui niciodată, 
ca visul nebun al lui Stalin 
să prindă vreodată consis
tentă .

In faţa eroismului lumii 
civilizate şi a barierelor 
sufleteşti care despart Eu
ropa de stepele prelungite 
ale Asiei, — acest vis s* va 
zdrobi ca o băşică de săpun 
şi în urma lui nu va rămâ
ne decât conv ngerea justifi
cată încâodată că Europa 
trebue să învingă şi să ştear
gă de pe faţa pământului 
bolşevismul rusesc.

Sebastian Bornemisa

Mos Neculai Tăutu
Nu despre logofătul Ioan 

Tăutu sau de vr’un frate care 
s’ar fi opărit cu cafeaua la 
Constantinopol vreau să spun 
ceva, ci despre răzăşul Neculai 
Tăutu —  poate descendent din 
familia logofătului — din Bor- 
niş, com. Dragomireşti.

In ziua de 15 Februarie c., 
luni, la ora 12S0, mergând dela 
şcoală spre casă cu preotul 
satului, la o răspântie de drum 
ne întâlnim cu un om bătrân, 
care părea a merge fără nici 
un (ei.

Uitându-mă lung ia dânsul, 
văd că şi el se opreşte.

II cunosc şi mă cunoaşte. 
Văzând că nu zice nimic, caut 
să intru eu in vorbă cu dânţuj.

— Ce cauţi prin Ghigoeşti 
moş Niculae? îl întreb eu.

Nici uri răspuns. Privir.du-1 
drept în ochi. observ că i se

preling pe ambii obraji, lacri
mi bogate şi cristaline.

După ce sărută mâna preotu
lui, încearcă să-mi răspundă la 
întrebare, dar nu poale din 
cauza unui hohot înăbuşit de 
plâns. N aş putea reda in scris, 
emo(ia în care se găsea moş 
Neculai Tăulu, om de peste 70 
ani în acel moment şi totuşi nu 
puteam afla ce-i cu dânsul.

Greu de tot, cu mari între
ruperi, am pntut afla dela dân
sul că noaptea arseseră ambele 
biserici din satul lui: şi cea 
veche şi cea nouă, cu (oaie 
odâjdiile ce se găseau înăuntru 
şi printre suspine duioase îşi 
mărturisea ruşinea satului că 
dacă moare cineva din sat, a- 
poi trebuie să plece aiurea după 
un sfeşnic în care să ardă o 
lumânare la capul mortului.

Tot in suspine ne-a mărturi-

de AVRAM ŞTEFAN -  învăţător

sit că nu are nici o treabă la 
Ghigoeşti, dar că a plecat din 
sat să nu mai vadă ruinile —  
scrum şi cenuşă —  în care şi- a 
băgat şi ei o bună parte din 
agoniseala sa şi să nu mai 
audă vaetele de jale a celor 
din sat. A eşit din mijlocul 
celor ce sufăr, pentru a suferi 
numai singur.

Şi a mai putut spune: „cum 
vom mai putea noi termina 
biserica din care a rămas nu
mai zidul, numai 110 gospo
dari care sunhm în sat?" Şi 
a rămas moşu Neculai cu gura 
cascată, privind când spre mi
ne când spre preot,

Ne-a mişcat până în adân
cul sufletului mărturisirea sin
ceră, durerea satului lui, dar 
mai ales desnădejdea. sd robi
ţii ra morală. în care se găsea 

(continuare tn pag. 3-a)

C/M tt& iţ-hw nâhAsc-

-Ş u f& e t ham âna ie

de TEOFAN MACOVEI

Ducem un greu răsboiu 
în răsărit;  avem încredere 
în forfele noastre ca neam, 
când aflăm veşti depe front 
în cari tinerii noştrii —  bra
vii ostaşi —  săvârşesc fapte 
demne de asemănat cu eroii 
antici /

Avem încredere în desti
nul nostru de popor latin, 
căci puhoaiele barbare nu 
ne-au urnit dm acest loc, cu 
toate vitregiile ce s’au abă
tut asupră-ne; tăvălugul 
rusesc- bolşevic trebue dis
trus prin unirea armatelor 
noastre cu cele germane şi 
ale celorlalte popoare creş
tine din Europa.

La noi, nu cred să mai 
existe nimeni cari să mai 
creadă în binefacerile f i  
programele bolşevice, după
'cuie iffft ouzut ni i>>u,>j/uwur 
far acum, când în retrage
rea trupelor germane plecă 
vremelnic şi loca nicii, spre 
a nu mai trăi sub regimul 
bolşevic !

Suntem în plin răsboiu ; 
suntem insă şi în primăvara 
multor începuturi româneşti 
pt. consolidarea frontului de 
luptă şi frontului intern.

Tjate ramurile de pro
ducţie trebuie să dea cât 
mai mult pentru ca să nu 
sufere nici soldatul depe 
front, nici lucrătorul din 
fabrică şi nici plugarul, ce'm 
curând va începe lucrul său 
blagoslovit, aratul.

In special comerţul nostru 
este în primăvara lui l  Până 
mai teri, era complet în 
mâini străine ; în locul ve
chilor şi prea cunoscuţilor 
negustori, au început să a - 
parâ atât la tară cât şi la 
oraş înfiripări de comerţ ro
mânesc. Multă bucurie şi 
însredere simt, când văd 
firmele prăvâliilor ce poartă 
nume româneştii Spre a fi 
aprovizionaţi, în limita po
sibilităţilor actuale, lucrato
rii şi personalul de condu
cere al S. A. R. „ Domeniul 
Broşteni“  din Slobozia-Roz- 
nov, au înfiinţat în August 
1941, o cooperativă de con
sum „Moldova-întregită"»
(cei ce cunosc fabrica „ Do
meniu lui-Broşte m“  să ştie 
că, c. f. r. desparte cont. 
Roznov de Slobozia; deci 
fabrica e pe teritoriul vom. 
SloboziaI

Începutul a fost mai ane-  
(eontlnuan tn pag. >•>
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Buletin 
săptămânal

„Raiul bolşevic", numit 
aşa pentru creiarea atmos
ferei favorabile, în lumea din- 
afara graniţelor acestui bles
temat „rai", este de fapt cea 
mai înspăimântătoare ofen
sivă a crimei şi ferocităţii 
sălbatece împotriva valorilor 
permanente, spirituale ale o- 
menirii. Iată ce pufem ceti 
în z i a r u l  francez „Ecoul 
din Nancy“ : „Raiul bolşe- 
vie" a făcut în timp de 6 
ani —  dela 1917-1923 —  
1.761.065 omoruri după cum 
urmează: 25 episcopi, 1215 
preoţi, 6575 membri ai în
văţământului, 8800 doctori,
54.850 ofiţeri, 260.000 sol
daţi, 10.500 agenţi de po
litie, 48.000 jandarmi, 19.850 
funcţionari, 344.250 intelec
tuali, 815.000 ţărani, 192000 
lucrători. Cifrele grâesc sin
gure.

Războiul de apărarea Eu
ropei vrea să ferească lumea 
de acest p e r i c o l ,  care 
ameninţă omenirea. In iama 
acesta apărătorii bolşevismu
lui —- adică milioanele de 
Ruşi— au încercat să schim
be mersul victorios al lup
telor duse de armatele civi
lizate împotriva satrapilor o- 
menirei dela Moscova. Şi-au 
pregătit insă, singuri cursa 
in care au căzut, căci au 
rămas şi vor fi mereu înde
părtaţi de graniţele adevă
ratei Europe, care s a trezit 
ca .voinicul din poveste şi*şi 
curăţă pământul de. acei «e 
Sa voit să-i pângărească pa
trimoniul spiritual.

Comandamentul Sovietic 
a urmărit să repună mâna 
pe Ucraina şi, prin cuceri
rea Crimeei. să-şi refacă stă
pânirea la Marea Neagră.

Toate au rămas numai 
planuri, fiindcă sistemul de 
apărare elastică, folosit de 
germani şi aliaţii lor a dat 
admirabile rezultate.

însuşi Stalin a plecat, se 
zice. să vadă ce-i de s’a îm
potmolit maşina lui de răz
boi în sectorul de Sud.

Veştile depe fronturile de 
luptă din toate părţile lumii, 
primite în săptămâna curentă, 
sunt pline de nădejdi. In 
China, în Africa, în apele 
oceanelor, în imaesul front 
dela Răsărit, peste tot ini
ţiativa este în mâinele pute
rilor Axei.

La aceste bucurii depe 
front, adăogăm câteva îmbu
curătoare fapte ale celor ce 
muncesc pe frontul intern.

fată: fabrica de postav Bu- 
huş a îmbrăcat complet 10 
copii săraci şi a ajutat 25 
familii nevoiaşe.

D-i Gh. Biult patronul ci
nematografului .Regal" a 
dat peste 20 reprezentaţii în 
folosul societăţilor de bine
facere din Piatra-N. deu cca. 
200.000 lei, în total.

Prin lupta neînfricată şi 
muncă necontenită dăm cel 
mai frumos răspuns bolşew 
vişinului .distrugător, căruia 
sau alăturat şi Englezii prin 
bombardarea centrelor de 
civilizaţie a_|omeniriL M. Z.

Comerţ -  românesc -

şi
-  Suflet românesc -

C V LTU R A b e
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voios —  ca orice lucru la 
început; in cursul anului
1942 i s’a mai adăogat 2 
secţii: măcelărie f i mezeluri. 
Lă 31 Dec. 1942 erau 431 
membrii cu 460.500 lei ca
pital ; un dever de peste 10 
milioane şi beneficiul pesţe 
un milion. '

Remarcăm acestea nu de 
dragul cifrelor ci pentru a 
arăta ce se poate face acolo 
unde e conducere înţeleaptă 
şi încredere deplină din par
tea celor conduşi. Membrii 
au consumai de 8.821.000 
le i ; iar particularii peste 2 
milioane.

Dar ceiace ne face să 
scrim aceste rânduri, este 
minunata faptă creştinească 
şi românească ce s’a făcut 
prin împărţirea beneficiului: 
prime de consum 261.600 
le i; dividente 27.630 le i; 
fond cultural 96.533 lei. A- 
cest fond cultural s’a re
partizat p t.: Palatul Invali
zilor, cantine şcolare (3 
şcoli), biserici şi Cămine- 
culturale. Iată o repartiţie 
creştinească şi totodată ro
mânească : căci creştineşte 
e să ajuţi pe invalizi, pe 
săraci şi bisericile; şi ro
mâneşte este de a recunoa
şte faptele celor ce s’au 
jertfit invalizii — şi a for
tifica pe cei mici — viitorul 

' neamului, de mâine. O ast* 
fel de grijă pt. viitorul a- 
cestui neam, n'am prea a- 
vut-o, până prin 1941, dela 
nici o altă S. A. R., în cari 
societăţi —  accentuăm —  
erau, mai ales la conducere, 
străini şi duşmani ai nea
mului !

Câteva, intre cari este 
coop. „ Alb na“ Tarcău, şi-au 
înţeles menirea şi'n acele 
vremuri de tristă memorie. 
Consiliul de administraţie al 
Cooperativei cu numele sem
nificativ de „Moldova-între
gită", in frunte cu D -l loan

Em. Zamfirescu, directorul 
fabricei , D. Broşteni1', li se 
cuvin laude şi mulţumiri din 
partea publicului tomânesc, 
de pe meleagurile noastre.

După cum ostaşii noştrii 
pun piatră de hotar, acolo 
departe'n răsărit, piatră de 
temelie pentru consolidarea 
frontului intern şi a neamu
lui acestuia se poate pune 
de noi, cei rămaşi în interior! 
Ajutând pe copiii'firavi şi 
neîndeStulafi acum în epoca 
fericită a vieţii lor, ajutând 
biserica şi pe cei ceau apă
rat-o — invalizii —  facem 
operă de românism construc
tiv, de care este atâta ne
voie în zilele noastre. De- 
aceea ne însuşim pe depHn 
cele spuse în darea de sea
mă a Cons. de Ad-ţie al 
Coop. ,, Moldova- întregită”, 
în ziua de 28 Feb. 1*43: 
„...Acest rezultat mai mult 
decât îmbucurător ne în
dreptăţeşte să privim în 
viitor cu încredere şi cu 
speranţă în îndeplinirea me
nirii noastre.

In timp ce pe front o 
mare parte din fiii neamu
lui se jertfesc pektru cauza 
românismului, noi printr'un 
comerţ românesc, cinstit şi 
rodnic vom şti să pregătim 
completa românizare a ne
gustorilor, îndrumarea pe 

.c,ă i  cinstite şi ridicarea 
cooperaţiei careste*, idea
lul muncii româneşti 

Acest început merită să 
fie urmat şi de alte înjghe
bări româneşti cât şi de 
negustorii noştri —  mici şi 
mari —  cărora le rămâne 
ceva, din ostenelile lor, şi 
pentru „aceşti fraţi ai noştrii, 
mai mici".

Tipografia „Gh. Asach i" 
Soc, Cooperativă — Piatra-N

Caută ucenici
cu pSată

1. Citind mult —  lăuda
tul şi prea vestitul peste se
cole „Gargantua" al lui 
Francois Rabelais —  tradus 
pe româneşte de A. V. Ma
ori, —  tu, om mai mult sau 
mai puţin modern, rămâi 
oarecum nemulţumit, ba 
chiar desamăgit, Drept e că 
să nu te duci cu sacul !a 
pomul lăudat, dar pentru 
romanul lui Rabelais aştep
tai o acţiune de proporţii 
vaste şi, când colo, totul se 
reduce la isp-ăvjle lui Gar*' 
gantua pe la Paris, la răz
boiul.— cam piticesc în felul 
lut,—cu Picro ihole şi la zi
direa mănăstirii Theleme; 
încolo —  o mulţime de des
crieri şi înşiruiri aducând 
cu cele din epopeile home
rice şi care, de n*ar fi sus
ţinute prin stil, ar obosi. 
Stai şi te gândeşti cât de 
tare se cunoaşte mitul popu
lar de la baza romanului. 
Rabelais n’a căutat să-l pre
lucreze decât introducându*i 
atacuri la adresa călugărilor 
de pe atunci cu care avea 
el ce avea, decât vârându-i 
săgeţi pentru scolastici şi 
pentru Sorbona amintin Ju
ne de Caragiale al nostru 
cum se răfuia cu Academia 
Română prmtr'o epistolă în 
versuri adresată lui Ioaescu- 
Gion. Deşi de nilo nil, Ra
belais totuşi putea face parcă 
mai mult şi nu chiar din 
nimic şi-şi revărsa totodată 
şi amarurile personale; nu
mai creind ceva din nimic 
— omul se apropie de Zidi
torul lumii. „Era nimic şi 
l-am creat'*, glumeşte Cin- 
cinat Pavelescu spunând a- 
devărul, Cu toate aceste ob
servaţii, „ G a r g a n t u a 0 
poate fi savurat de cei fără 
prejudecăţi, iar savantlâcu- 
lui pe care-1 are — îi vine

da F. RABEUUS

de hac traducătorul cu intro
ducerea şi mai ales cu bine 
venitele-i note explicative.

2. Dacă povestitorul nos
tru de la Humuieşti, întoc
mai ca Raoeiais, a luat şi 
el şi a prelucrat mituri popu
lare, apoi şi din felul cum 
a adus-o pe această lume
—  prezintă asemănări, căci 
doar şi Rabelais s’a răspo
pit singur din pricina ne
înţelegerii cu oamenii tim
pului. Şi încă şi despre 
viaţa lui Creanga ca şi de 
a lui Rabelais s’au creat, 
după operă, o mulţime de 
legende şt anecdote care 
dosfigurează pe sutor şi in 
contra cărora a luat pozi
ţie N, Timlraş : ci-câ mânca 
mult, bea mult, vorbea cu 
perdea sau fără (cum scrie 
Rabelais) şi altele. Doar lu
crarea cunoscută a lui G. 
Câlinescu ce-i alta ? Notăm 
în treacăt că nici Calistrat 
Hogaş n'a scăpat de ocara 
aoeasta a desfigurării după 

"trecerea dela cele pămân
teşti, Intorcânpu-ne la a- 
propierea dintre opere, Ra
belais e pomenit îa două 
locuri de cartea lui Boutie - 
re despre Creangă,— am a ' 
tim întâi pe acel Harap* 
Alb, negru alb adică, pâ
rând a descinde din Rabe
lais şi apoi faptul că, pre
cum Rabelais îa ,,Gargan
tua" uită uneori că are de 
a face cu ua uriaş, aseme
nea Ion Creangă face din 
nepriceputul şi nepricopsi
tul de Prepeleac un fel de 
Păcală cdre înşeală până şi 
•pe draci şi se îmbogăţeşte. 
Am crezut necesare şi a- 
ceste câteva notări pentru 
cunoaşterea desăvârşită a 
povestitorului nostru de pe 
aceste meleaguri.

Har. Mihailesca

jtntoritate şi libertate
(U N  R a S P U N S )

In coloanele acestui ziar s’a 
discutat problema desfiinţării 
sectelor religioase, act săvârşit 
de Conducătorul Statului-Ro- 
mân, măsură luată, ca fiind de
o imperioasă necesitate a vre
murilor prezente. Lămuriri pen
tru prezenta lege s’au dat în 
Monitorul Oficial de către d-l 
Ministru prof. Petrovici, iar 
noi am desluşit pe cititorii noş
tri despre pericolul naţional al 
acestor neghine din ogorut 
Ortodoxiei precum şi despre 
trebuinţa de întotdeauna a unei 
Unităţi de credinţă şi ideal.

Mai există şi alte păreri de 
cât cele de mai sus. lată că 
cineva din pătura intelectuală, 
partizan al desăvârşitei libertăţi, 
a afirmat, (noi am fi bucuroşi 
să aştearnă gândul pe hârtie;

de Pr. GH. VART0LAŞ

se teme de cenzură, 'cred că 
de cenzura bunei judecăţi), că 
prin această lege s’n ştirbit 
ideea de libertate în gândire: 
„la liberte de pensee^ 

Socotim necesar a lămuri pe 
mulfi cari vor fi cugetat la fel, 
fie interesaţi, fie dintr'o preo
cupare de cugetare. *

Problema de faţă se poate 
privi din multe puncte de ve
dere: psihologic, practic, etc., 
dar se rezolvă, având în Vedere 
•măsura luată prin legea dată, 
prin rezolvarea raportului dintre 
Biserică şi Stat, şi, pentru a- 
ceasta. ne bazăm pe legi psihice, 
fapte istorice şi rezultate practice,.

Autoritatea este voinţa ştreină . 
care impune o datorie oarecare. 
Autorităţii li corespunde cre
dinţa, care riu este altceva,

decât acceptarea adevărului ba
zat pe autoritate. Credinfa 
autoritară este aceea, în care 
autoritatea altcuiva alcatueşfe 
motivul suficient al convingerii 
noastre. Valoarea unei astfel 
de convingeri depinde de va
loarea autorităţii. Şi are valoa
re autoritatea aceea, care-şi 
propune ca scop: să facă pe 
om întotdeauna mai indepen
dent, aşa încât să poată con
tinua să prelucreze şi să trans
forme lucrurile dobândite pe 
calea autorităţii, în lucruri Cu
noscute, voite şi săvârşite prin 
propriile lor puteri.

Duşmanul autorităţii este in
dividualismul şi subiectivismul, 
care predind o libertate, fără 
margini pentru individ.

Libertatea este puterea indi
vidului de a lucra în conformi
tate cu dictatele de moment ale 
raţiunii, sau cu sentimentele lui,- 
fără ca să se excludă şi con7 
formarea lui . cu. pretenţiile 
autorităţii. Prin urmare, aceste

două noţiuni, autoritate şi liber
tate nu suni contradictorii, ci 
se pot împăca de minune una 
cu alfa, ele fiind noţiuni rela
tive în ceeace priveşte aplica
rea lor Ia raporturile omului 
mărginit. O autoritate sinceră 
recunoaşte drepturile libertăţii 
conştiente, aşa cum şi liber
tatea conştientă nu este posibila 
decât dacă respectă dominafia 
libertăţii sincere.

Situându-ne cu discuţia pe 
teren teologic concepţia despre 
libertate şi autoritate diferă dela 
religie la religie şi de la con
fesiune la confesiune când e 
vorba de creştinism. Şi aici 
deosebim cele *  ramuri: Ro~ 
mano-Caf olicism ul. Protestantis
mul şi Ortodoxia.

Apusul catolic a falsificai 
ideea de autoritate, punând-o 
în slujba ierocraţiei' deci a 
papismului, terenul libertăţii 
fiind limitat mult Pentru im
punerea autorităţii, Papa a fă
cut uz de mijloace de con-
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CREŞTEŢI VIERMI P E  N ATASE

cereţi sămânţa la Camera Agricolă

Gospodarii dela sate tre
buie să se ocupe cu cât mai 
multe din ramurile agricul
turii.

Una din cele mai fru
moase şi mai bănoase din 
ramurile gospodăriei săteşti 
este creşterea viermilor de 
mătase.

Toate gospodăriile cari au 
duzi sau au putinţa să gă
sească frunză de dud, tre
buie să crească viermi de 
mătase. Cel puţin câte 5 
grame de sămânţă, dacă nu 
pot mai mult. In I t a l i a  
500 000 de gospodării cresc 
câte 30 de grame de să
mânţa. Dar acolo fiecare 
gospodărie are duzi, din cei 
cu trunchiul scurt (ca să 
poată aduna frunza şi'copiii)

s e m An a t i  cAt  h a i

şi cu frunzele' mari şi fără 
crestături adânci. Duzi din 
aceştia se găsesc şi la noi, 
la pepinierele Statului şi 
ale Camerelor agricole.

Sămânţa de viermi de 
mătase se dă prin Camerele 
agricole şi costă 20 lei gra
mul. Este sămânţă sănătoasă, 
dela Staţiunea noastră se
ricicolă şi parte adusă din 
Italia.

înscrieţi-vă din vreme la 
şeful ocolului agricol, plă
tiţi sămânţa şi tot de la el
o luaţi, când vă vesteşte.

Creşteţi viermi de mătase. 
Începeţi de acuma să le fa
ceţi şi să le aşezaţi patu~ 
rile, în odaia unde îi veţi 
creşte.

MULTE PLANTE FIROASE :

m  Şl c â n e p ă

Plugari, se apropie tim
pul semănatului. V'aţi făcut 
socoteala ce anume seminţe 
veţi băga în pământ ?

Agricultura este nu nu~ 
.mai o meserie, da şi o ne" 
gustorie. Fiecare producă
tor este — sau trebuie să 
fie — şi negustor. Adică să 
ştie ce anume produse se 
cere şi cari sunt mai bine 
plătite şi pe acelea să le 
producă.

După hrană, nimic nu tre
buie omului mai mult decât 
îmbrăcămintea.

Trebuie sâ producem f re 
de tot felul şi cât mai multte.

CE SE SEAMAnA

Trebuie să ne îmbrăcăm 
numai cu ţesături făcute din 
fire produse de noi. Şi mai 
trebuie să îmbrăcăm şi ar
mata. Şi populaţia oraşelor. 
Mai face şi covoare, pre
şuri, zâblaie, saci, frânghii, 
căpestre, şleuri, opritori, 
guri de ham. Până şi curele 
pentru maşini se pot face 
din fire.

Toate textilele sunt cău
tate şi bine pfătite. Şi firele 
şi seminţele. Prin urmare, 
plugari, semănaţi, în primă
vara care soseşte, cât mai 
multe plante firoase.
IN GRADINA DE LEGUME

IN CURSUL LUNEl MAaTIE

Se continuă cu semănatul 
legumelor cari trebuiau se
mănate in luna- Februarie 
şi cari din anumite împre
jurări sau dm cauza vremii 
neprielnice nu au putut ii 
însămânţate.

Afară de acestea in cursul 
acestei luni este timpul 
când' trebuiesc însămânţate: 
ceapa, ridichile de lună şi

de vară, salata, precum şi 
a doua serie de mazăre tim
purie şi bob.

In răsadniţele semi calde 
se seamănă ţelină, ardeii, 
vinetele, prazul, roşiile, gu
liile, varza de vară roşie şi 
albă, conopida timpurie.

Se plantează : arpagicul, 
usturoiul, varza timpuriăşi 
cartofii timpurii.

(Urmare din pag. l-a)

moş Neculai îri ziua aceia. 
Pe el îl interesa ce va fi de acum 
înainte. Unde se vor prohodi 
morţii, unde vor asculta cuvân
tul lui' Dumnezeu şi unde se 
vor duce ei la Sf. Înviere.

L-am îmbărbătat pe moş
neag spunându-i că aceasta 
nu poate fi o pedeapsă dumne
zeiască ci poate o încercare 
ca a dreptului Iov.

l-am spus că după cum Iov 
după boală a avut şi copii mai 
buni şi avere mai multă, aşa 
va îi şi cu satul Borniş. Acum 
a făcut el semnul crucii dar fot 
parcă neîncrezător şi a încheiat: 
„Să dea Dumnezeu să fie pre
cum ziceţi dumnevoasfră".

A sărutat mâna preotului şi 
a dat să plece.

L-am mai oprif puţin şi ca 
să nu plece dela noi fof cum 
a venit, i-am spus că Dumnezeu 
este în (of locul şi deci şi la 
noi în Ghigoeşti.

Vom face fof posibilul să-i 
ajutăm şi noi cu puţinul nostru 
pentru a-şi putea face şi ei 
Casa de rugăciune.

Şi m’am gândit după ce 
moşul a plecat târând toiagul 
că aceşti oameni 'merită a fi 
ajutaţi.

Dacă 100 de oameni au a- 
dunat peste 2.000.0.00 care 
s’au prefăcut în majoritate în 
scrum, apoi datoria noastră este 
să nu rămânem nepăsători.

Ducem râsboiul {Crucii.
învăţătorii din Jud. Neamţ, 

care ştim că picătură £u pică
tură face lacul, pot contribui 
fie din îndemnul Inspectoratu
lui şcolor sau a Asociaţiei din 
judeţ, fie din îndemnul sufletu
lui lor cu o s u m ă  cât 
de mică pentru clădirea biseri
cii din Borniş.

Credem că Cucernicii preoţi 
ne-au luat înainte Ia acest act 
şi datoria noastră este să nu 
rămânem mai pre jos.

Tare m’aş simţi fericit ca 
peste un an să mă întâlnesc 
iar cu moş Niculae Tăutu pe 
faţa căruia în Ioc de lacrimi 
abundente să citesC mulţumirea 
unui vis a bătrâneţelor lui.

Prefectura Judeţului Neamţ 
Secţia Administrativă 

Nr. 5429 
11 Martie 1943

Pubiicafiune
Se aduce' la cunoştinţa 

celor interesaţi că examenul 
anunţat prin publicaţiunea 
noastră No. 3698 din 1 Mar
tie 1943, pentru data de 
20 Martie 1943, se va ţinea 
pentru complectarea urmă- 
toai elor posturi vacante 
pentru exerciţiul financiar 
1943 | 1944;

1) La Prefectura jude
ţului Neamf:

8 posturi de impiegaţi cu 
3 gradaţii, A-9-32,Lei 6850.

1 post de dactilograf cu 
3 gradaţii, A-40-32, Lei 6850.

3 posturi de dactilograf, 
A-40-35, Lei 5300;

2) La Preturile plăşilor 
Piatra-Neamf, Trg. Neamf 
şi Buhuşi:

Câte 1 post de impiegat, 
A-9-35, Lei 5.300.

Câte 1 post de dactilo
graf, A-40-35, Lei 5.300.

3) La Preturile plăşilor 
Ştefan cel Mare şi Ceahlău :

Câte 1 post de impiegat, 
A-9-35, Lei 4.800.

Câte 1 post de dactilo
graf, A-40-35, Lei 4.800.

4) La Primăria oraşului 
Trg -Neamf:

1 post de impiegat, A-9- 
35, Lei 5.300.

1 post de dactilograf, A - 
40-35, Lei 5.300.

5) La Primăria oraşului 
Buhuşi:

1 post de şef de birou, 
A-9 29, Lei 9.000.

1 post de impiegat cu 3 
gradaţii, A-9-32, Lei 6.850.

2 posturi de impiegat, 
A-9-35, Lei 5.300.

1 post de dactilograf prin
cipal, A-40-32, Lei 6.850.

1 post de dactilograf, 
A-40-35, Lei 5.300.

1 post de agent admi
nistrativ stagiar, O -l-l 1 ( 
Lei 4.200.

6) La Primăriile comunelor ru
rale atât pentru posturile aflătoare 
vacante astăzi şi pentru dala de 1 
Aprilie 1943 înscrise prin bugetele 
ce vor rămânea definitive la fiecare 
comună pentru exerciţiul 1943/1944 
cât şi pentru posturile dela acele 
comune cari în prezent sunt ocu»

pate în mod provizoriu de unii 
funcţionari şi cari nu au depus încJ 
examenul cerut de arh 58 şi 62 din 
Codul funcţionarilor Publici.

T) La acesf examen se vor pre* 
zenta, In mod obligatoriu şl fo£ 
funcţionarii comunelor nereşedinţi, 
cari nu au încă depus examenul 
legal pentru ocuparea funcţiunilor 
administrative.

Pentru ocuparea posturilor de 
Impiegat şi dactilograf se cere ceî 
puţin absolventa liceului sau a unei 
şcoli echivalevfe.

Totodată se mai publică concurs 
şi pentru ocuparea următoarelor 
posturi vacante, pentru acei cari se 
vor depune cererile şi actele pre
văzute de art. 3 şi 57 din Codul 
funcţionarilor publici, până în ziua 
de 25 Martie 1943:

1) La Prefectura judeţului 
Neamf:

1 post de inginer ordinar 
ci. I-a, A  10-21, Lei 18.650.

1 post de submginer prin
cipal cl. I-a, A  - 10-23, 
Lei 15.500.

1 post de subinginer or
dinar cl. I-a, A-10-29, 
Lei 9.000.

1 post de conductor or
dinar cl. IlI-a, B-l-12, Lei 
5.800.

1 post de şofer cl. II-ar 
C-8-5, Lei 7.550.

1 post de şofer cl. Il-a, 
C-8-9, Lei 5.300.

1 post de magazioner 
principal cl. IlI-a, C-3-11, 
Lei 4.200.

1 post de cusător de do
sare cl. V-a, D-l-9, Lei 3150.

30 posturi de cantonieri 
cl. IlI-a, D-4-11, Lei 2.400.

2) La Preturile plăşilor 
Piatra-Neamf, Trg. Neamţ 
şi Buhuşi:

Câte 1 post de camerist 
cl. V-a, D-l-9, Lei 3.150.

Câte 1 post de om de 
serviciu (viz tiu) cl. V-a, 
D-l-9, Lei 3.150.

3) La Preturile plăşilor 
Ştefan cel Mare şi Ceahlău r

Câte 1 post de camerist 
cl. V-a, D-l-9, Lei 2.900 şi 

Câte 1 post de om de 
serviciu (vizitiu) cL V-a, 
D-l-9, Lei 2.900,

La salariile prevăzute mai 
sus se vor. calcula indem
nizaţia de scumpete şi ce
lelalte accesorii cuvenite.

Prefect. Ll col. i. Teodorosca Dam

Subdirector, A l. Tataru

-strângere ca excomunicarea, 
interdictul, inchiziţia, mijloace 
pe care Ortodoxia nu le-a 
cunoscut, in duhul ei de umi
linţă şi iubire.

Protestantismul, inspirat din 
Umanismul care se ivise ante
rior apariţiei lui, şi care aproa
pe diviniza omul, tinde la scă-| 
parea de jugul autorităţii, con
trar papismului, in virtutea legii 
psihologice din care se năştea, 
la supraevaluarea individului şi 
o drepturilor lui personale, deci 
a credinţii personale. Opoziţia 
aceasta faţă de papismul des
potic a dus la libertatea fără 
frâu, la arbitrariu. la subiecti
vism, la individualism. Putem 
observa cum Luther devine 
chipul de pe moneda întoarsă 
o papii, fiindcă autoritatea şi 
despotismul papilor a fost ur
mat de autoritatea şi despotis
mul unui singur om.

Autoritatea Bisericii este în
locuită cu autoritatea conştiinţei 
persoanei. Din această cauză,

în Protestantism, religie a ajuns 
a fi a profesorilor şi a pastori
lor. Un renumit profesor ca 
Neander, din sânul acestei con
fesiuni, spune: .Am îndepăr
tai tot ceeace este obiectiv în 
religie şi am socotit că era cu 
putinţă suficientă numai religia 
subiectivă, dar ne-am înşelat".

Rog pe cei cari afirmă că 
măsura luată de Biserică a 
ştirbit principiu libertăţii să pri
vească la rezultatele practice ale 
acestei libertăţi în Protestantism, 
şi ale întregului şi scurt trecut 
de la 1922 până astăzi. Să 
vadă şi rezultatul practic al 
Şcolii din tasnaia-Poliana a iui 
Tolstoi.

Să venim la mama noastră, 
Ortodoxia, şi să observăm că 
acesta a îndepărtat şi dispotis- 
mul ca şi anarhia; iar în mij
loacele ei de unificare sufle
tească nu s’a servit nici de 
inchiziţie, ca cea catolică, pen
tru stăpânirea Bogomililor, nici 
de armată; pe Luther nu l-a

combătut chemând în ajutor pe 
Carol Quintul şi cu sprijinul 
prinţilor germani; nu-şi acoperă 
păcatele cu indexul şi exco
municarea ; nu afuriseşte pe 
nici-un ortodox care se închină 
Sfântului franciscan Anton de 
Padua (1231) la Biserica ca
tolică din Piatr-N., sau alt oraş.

Ortodoxia a căutat să men
ţină prin blândeţe ceeace alta
rul Scripturii şi tradiţiei a îm
părtăşit; dar a combătut rătă
cirea şi în genere orice diva
gare. Cuvântul de ordine al 
Bisericii Ortodoxe, esenţa ca
racteristică a ei, este: «Autori
tate cu libertate".

Necesitatea autorităţii reiese 
din judecata sănătoasă aşa cum 
ne-o dovedesc adevăraţii oame
ni de gândire sănătoasă, lată 
pe marele Origen combătând 
pe Cels scrie: „Dacă trebue 
să credem unuia care a intro
dus şcolile filosofice la -Elini,1 
cum să nu credem lui Dumnezeu 
care este peste toate". El afirmă

categoric că fără autoritate nu 
poate dăinui nici Sfatul şi nici 
Societatea.

Marele filosof şi pedagog 
german Foersfer a lămurit ca 
nimeni altul aceste-două con
cepte, ale libertăţii şi autorităţii, 
fără a fi catolic sau proestanf, 
ci un desăvârşit om al liber
tăţii. In opera sa Autorifăt und 
Freiheif „ scoate in evidenţă 
necesitatea, în special, a autori
tăţii bisericeşti. El plecând de 
la constatarea că anarhia mo
rală este produsul lipsei de 
autoritate şi a predominării in
dividualismului afirmă cu tărie 
că autoritatea bisericii este mij
locul cel mai eficace pentru 
vindecare.

Goethe, filosof şi poet, lau
dă libertatea şi conştiinţa in
dependentă ca soarele zilei 
noastre morale, iar individua
lismul duce la anarhie spirituală, 
care poate fi asemănată cu ex
presia biblică: „Tohu Wawhu “.

Windelband arată strălucit

superiorul vieţii sub autoritate, 
de la aceasta luând axiomele 
morale şi principiile pe care 
individul nu le poate afla în sine.

Fără îndoială că autoritatea 
divină, a cărei esenţă constă în 
aceea, că noi recunoaştem cu 
pietate o autoritate care rezultă 
din sfera invizibilului tainic, este 
mai presus decât oricare am. 
înfâlni-o în sufletul unui individ. 
Despre necesitatea unei astfel 
de autorităţi nici nu trebue 
discutat, ştiind că prin influenţa 
acesteia şi a personalităţii 
Mântuitorului Hristos este cu 
putinţă formarea caracterelor şi 
a personalităţii umane.

Dar măsura care i-a revol
tat pe unii a fost luată de 
Biserică în înţelegere deplină 
cu Statul, deci să ne întoarcem 
privirile căfre acesfe două pu
teri şi să constatăm cum ae 
prezintă pentru ele cele doua 
bunuri spirituale pe care Ic 
discutăm.

(continuare in numărul viitor}
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până la ultimi glonte
Printre ultimii Cavaleri 

mi Ordinului Mihai Viteazul, 
găsim alături de ceilalţi vi
teji, numele generalului de 
brigadă Sion Al. Ioan. Pen
tru energia şi tenacitatea cu 
eare şi-a condus divizia, una 
dintre cele mai strălucite 
unităţi româneşti din acest 
război, a fost cinstit astăzi, 
acest brav ofiţer, cu cel mai 
setare insemn de onoare. Dar 
deasupra faptelor de aime 
care au condus la răsplata 
lui cu Crucea albastră a vi
tejilor, se cuvine s& cinstim 
In acest general, măreaţa 
lui tărie de caracter, de
săvârşitul lui spirit de ostaş.

Cităm din ordinul de zi, 
pentru decorarea sa, acea 
parte in care se povesteşte 
lupta desnădăjduită pe care 
a dus-o alături de trupele 
încercuite ale generalului 
Lascar, pentru a reuşi să 
spargă cercul uriaş, pentru 
a găsi în avalanşa imensă 
de oameni şi blindate a so
vieticilor, un punct de tre
cere pentru oastea româ
nească, atât de puţină, faţă 
de forţele cărora trebuia să 
facă faţ . Alături de soldaţii 
săi a luptat până când ulti
mul glonte a fost tras, până 
când ultima posibilitate de

salv& re a (ost perdută. A  
urmat atunci soarta soldaţi
lor săi. Pentru un coman
dant aceasta este singura 
cale de onoare. Deşt solda
ţii lui au încercat să-l scape, 
deşi detaşamente de »acri- 
ficiu au căutat să treacă de 
liniile duşmanului, împreu
nă cu comandantul lor eroic. 
Alături de soldaţi, împărtă
şind soarta lor, refuzând 
orice concesie, orice sacri
ficiu inutil, punându-se în 
rândul ultimului os*aş.

Aceestă sublimă detaşare 
de sine, admirabilă atitudi
ne de ostaş aflat în faţa 
morţei, către care a păşit 
cu conştiinţa datoriei îm
plinite. face ca decernarea 
înaltei decoraţii de război, 
generalului de brigadă Sion, 
să fie răsplata celor mai 
înalle vi tuţi ostăşeşti ale 
fiilor neamului nostru. Este 
rare ori întâlnită o aseme
nea sacrificare totală, o a- 
semenea desăvârşită atitudi
ne în faţa morţii. Un neam 
din c a r e  ies asemenea 
caractere, îşi are drepturile 
lui câştigate în organizarea 
viitoare a lumei.

Serg. T. R. Petre Vidu Boengiu
._______ Coresp. Răzb. Ş. M. P.

Dosar No. 2214 | 1942
ROMANIA

Tribunalul Jud Neamţ 
secţia I

itipt si Publicata de vânzare
No. 683

1943 Februarie 27 
Se publică spre cunoştinţă 

generală că d-1 avocat I. 
Chetreanu, din Piatra-N., 
In calitate de procurator al 
doamnei Eliza Mihai Popa 
Burcă, din Bucureşti, şi cu 
domiciliul ales pentru a- 
eea&tă vânzare in ‘oraşul 
Piatra-Neamţ, la d-1 avocat 
N. Ioaniu, din Piatra-Neamţ, 
str. Alexandru cel Bun 55, 
prin petitiunea înregistrată 
sub No. 3794 | 943, a cerut 
acestui tribunal f <xarea unui 
termen pentru vânzarea i- 
mobilului situat In Piatra- 
Neamţ, judeţul Neamţ, str. 
Em. Albu No. 17, pentru 
ieşire din indiviziune, pro
prietara a 5 | 7, d-na Eliza 
M. Popa-Burcă si 2 | 7 a 
d-lui Adrian Pântea, avere 
râm as A depe urma defunctei 
Sa Ha Const. Pântea, şi prin 
furnalul No. 1500 din 20 
Februarie 1943 s'a făcut ter
menul de vânzare la 11 Maiu 
1943, orele 8 a.m. în pre
toriul acestui tribunal, avere 
imobiliară descrisă In sen
tinţa civilă No. 2030 din 24 
Noembrie 1942, şi învestită 
cu formula executorie sub 
No. 19 | 943 a acestui tri
bunal Neamţ, secţia I 

Imobilul ce urmează ase 
vinde după descrierea ară
tată in sentinţa de mai sus 
precum şi în raportul de

Uym»re d>n p»g<r» ,1-a 
cial însoţit fiind de pr. con
silieri referenţi Neculea şi No- 
nea d e l a  Mitropolie. Din 
Piatra-Neamţ au venit special 
d-1 prefect Lt. Col. I Teodo- 
rescu-Dane, d-na prof. Eug. 
P. Popovici, preşedinta filialei 
de Cruce - Roşie şi d-nii dr. 
Al. Comaniţă, medicul şef al 
judeţului şi cunoscutul chirurg 
dr. P. Bogdan medicul direc
tor dela spitalul Z. I. 399, 
care împreună cu d-na Cos- 
triş şi cel care au predat 
cursurile au format comisia 
examinatoare.
' Au fost două probe : orală 

şi una pract.că cu banda jarea

şi îngrijirea unni bolnav,
loate cursistele au Inat cu 

succes examenul, dovedind 
sărgoinţă şl atracţie pentru 
noua misiune.

S'a hotărât ca aceste ab
solvente să mai facă o prac
tică efectivă la spitalele din 
Piatra* Neamţ, Tg Neamţ şi 
eventual chiar la Iaşi. după 
care vor putea fi trimise în 
misiune de soc. de Crace 
Roşie.

Noua Ind-umare sanitară a 
maicelor dela mănăstirile Mol
dovei va fi extinsă şi faptul 
constitue un nou eveniment 
în viaţa monahicească dela 
noi.

Vând ca a t e l i s r  

complet de tâmplă- 

rie. cuprinzând toa

te sculele aecesac.

I O A N  P E T R E S C U
S T R A D A O B O R  No. l i

Pierdut buletinul Biuroui 
Populaţiei. Elena Niculat 
Dumbrăveanu com: Doamna 
jud. Neamţ. II declar nul.

expertiză al d-lui exper 
Carol Zani din oraşul Piatra 
Neamţ are următoarea si- 
tuaţiune :

1. Un teren în supraf .ţă 
de 400 m p. situat în oraşul 
Piatra-Neamţ judeţul Neamţ 
str. Emanuel Albu No. 17, 
pe care se află construita o 
casă cu 3 camere şt un ia- 
tăcuţ, o sufragerie, bucătă
rie cu uşi şi ferestre com- 
plccte, în curte o magazie 
şi 2 closete construcţie dm 
scânduri şi intreg terenul 
se megieşeşte pe din sus cu 
Julius Sabaras^e, pe din jos 
cuEcaterina Alex «ndrovici, 
la faţă cu strada Em. Albu 
la fund cu avocat Gh. Mân
dri lâ.

Sarcini despre acestui i- 
mobil nu sunt.

Vânzarea ş i adjudecarea 
acestui imobil se va f*ce in 
p r e t o r i u l  Tribunalului 
Neamţ secţia I, în ziu'h de
11 (unsprezece) Maiu 1943. 
orele 8 a. m. începându-se 
strigăr-Ie del-« suma de lei 
352.800 (trei sute c nci Zeci 
şi două mii opt sute) c n- 
form dispoz>t unilor jurna
lului No. 1500 | 943, al a- 
cestui tribunal.

Sunt somaţi toţi aceia care 
ar pretinde vre'un drept de 
chirie, arendă, de ipote.'â, 
sau privilegiu ca înaintea 
adjudecarei să arate Tribu
nalului pretentiunile lor *>ub 
pedeapsă de a nu li se mai 
ţine in seamă

Prim- Preşedinte 
PETRE POPESCUL

Şef portărel, I. Giu lea

Primăria Oraşului Buhuşi 
Judeţul Neamţ______

Publicaţ une No. 218

Noi Primarul oraşului Bu- 
huş din Judeţul Neamţ,

In conformitate cu dispo- 
ziţiunile art. 61 din Codul 
Funcţionarilor Publici Re
gele Mihai I.

Aducem la cunoştinţa ce
lor interesaţi că la Primăria 
comunei urbane — nereşe- 
dinţă Buhuş din Judeţul 
Neamţ, sunt vacante pe data 
de 1 Aprilie 1943, următoa
rele posturi plătite cu sala
riul bugetar prevăzut în 
dreptul fiecăruia :

un post de contabil plătit 
cu salar de iei 9.000 lunar.

un post de subşef biurou 
ad-tiv cu salar de lei 6.850 
lunar.

un post de impiegat cu 3 
gr. cu salar de iei 6.850. 
lunar.

două posturi de impiegat 
stagiar cu salar de lei 5.300 
lunar,

un post de dactilograf 
prinsipal cu salar de lei
6.850 lunar,

un post de dactilograf cu 
salar de lei 5.300 lunar.

un post de agent ad-tiv 
cu salar de lei 4.200 lunar.

un post de şofeur—meca
nic şef ,cu sa iar de lei 8.200 
lunar.

un post de electrician şef 
cu salar de lei 8.200 tunar.

Candidaţii la aceste pos
turi trebuie să îndeplinească 
condiţiumle cerute de art.
57,58. 75 şi 102 din C. F. P.

O dat a cu depunerea ce
rerii, ei vor depune actele 
cerute de art. 3 din C.F.P. 
şi fişa personală dela Di
recţiunea Generală a Poli
ţiei. conform ord nului Mi
nisterului Afacerilor Interne 
Nr. 11.721 | 1942, până la
31 Martie 1943.

Dată in Buhuş la 1 Martie 
1943.

Primar,
N. GH. POPOVICI

Secretar, V. Agafiţei

Abonaţii şi depozitarii 
noştri sunt rugaţi a ne 
înştiinţa, dacă nu primesc 
la timp gazeta.

Î N Ş T I I N Ţ A R E

Aducem la cunoştinţă tntaror ia- 
|| !j| stitnţlunllor şl Întreprinderilor

« din cuprlnsol acestui judeţ «â

LIBHARIA „OH. (SUCIT. SOCIETATE COOPEIffl 'fl DIII fllTIM .
(clădirea T e a t r u l u i  Nou)  

a preluat reprezentanţa maşinelor de scris şl calculat

OLIVETTI sl ORIGINAL ODHUER

I n  f o r  m a f  t u n i

Sunt oprite, conform 
ord inelo r superioare, 
orice Imprimare sau d i
fuzare de broşuri şi o ii-  
ce tipăritură ale a so c ia ţ i
lo r relig ioase, care au 
fost destinfate.

" 1 In Bucureşti s’a inaugu
rat de curând săptămâna 
bănăţeană, in care s'au des
făşurat mari festivităţi, pen
tru cunoaşterea şi afirmarea 
vieţii artistice, culturale şi 
economice din acel minu
nat colţ de ţară, Banatul.

1—1 Federala Alexandru cel 
Bun dm Piatra-N. va ţine 
adunarea generală anuală îa 
ziua de Duminică 21 Martie 
1943, in localul şcoalei pri
mare de băieţi No. 1 di* 
Piatra-Neamţ.

™  In ziua de 18 Aprilie 
1943 se va ţine adunarea 
generală a Asociaţiei şi 
Băncii Corpului Didactic 
din judeţul Neamţ, în lo
calul scoalei No. 1 băieţi 
din Piatra-Neamţ.

Ultima oră
Frontul împotriva bolşevismului. Ruşii au 

continuat încercările lor de a obtme un succes în sec
torul Orei şi Vest de Harcov. Peste tot însă, au fost 
respinşi cu pierderi foarte mari pentru ei. Luptele se 
dau, cu o mare violenţă, ia periferiile oraşului Harcov, 
iar in sectorul dela Nord de Harcov, într'o singură zi o- 
formaţiune germană de şoc a pătruns în liniile bolşevice 
pe o adâncime de 33 Km., capturând şi distrugând 
tancuri, tunuri motorizate, auto-camioane blindate, etc.

In sectorul capului de pod depe Kuban
s'au semnalat doar acţiuni de artilerie, în ultimul timp. 
Sovieticii au suferit aici pierderi foarte mari cu prilejul 
unor încercări de atac la gura Kubanului.

In bazinul Doneţuiul, frontul defensiv german 
s’a consol dat, iar acţiunile sovieticilor au scăzut simţitor.

In general pe tot frontul de Est iniţiativa este ta 
mâinile germanilor. Ei determina sectoarele şi teatrele 
de luptă după planurile dinainte stab lite pe care nici 
acum, ca'ntotdeauna, nu le poate ghici inamicul.

In africa de Nord, puternică acţiune de aviaţie 
din partea Axei.

Aviaţia britanicA execută bombardamente de 
teroare faţă de populaţia civila dm germania. Pierderile, 
în special la biserici şi monumente de aită— cum a 
făcut în Mtinchen — pricinuite de asemenea procedee 
sălbatece, au îndârjit şi mai mult populaţia Reichului 
pentru obţinerea victoriei.

Tipogra fia  şi L ib răria  R  mâneascâ „Gh. * n bocietate Cooperativă Piatra-Neamţ, Strada Alexandru cel Bun, 24 —  Telefon, 2?


